
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90149/2024

Às 08:37 horas do dia 07 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 22150/2024, Pregão nº 90149/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de gêneros alimentícios.

Entrega de propostas: De 12/12/2024 às 08:00 até 06/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/01/2025 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/01/2025 às 09:35:18
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/01/2025 às 09:38:55 Srs. Fornecedores, bom dia!

Sistema 06/01/2025 às 09:39:20 Após a etapa de disputa, será iniciada a fase de negociação para todos os itens.

Sistema 06/01/2025 às 10:00:52 Srs. Fornecedores, aguardarei 10 minutos para resposta a negociação.

Sistema 06/01/2025 às 10:06:48
Srs. Licitantes, será necessário uma redução, mínima que seja, para termos a fase de negociação. Por
favor, verifiquem e informem no sistema o valor negociado.

Sistema 06/01/2025 às 10:08:07 As solicitações de negociação precisam ser encerradas na plataforma pelos fornecedores.

Sistema 06/01/2025 às 10:09:21
Enquanto verificam sobre a negociação, iremos verificar quais os itens que precisaram apresentar as
amostras do produto cotado.

Sistema 06/01/2025 às 10:26:13
Só um momento, estou a verificar quais os fornecedores classificados, provisoriamente, em
primeiro lugar precisarão enviar as amostras dos produtos cotados para os itens.

Sistema 06/01/2025 às 10:33:19

Srs. Fornecedores, sobre os preços dos itens da cota reservada, informo, conforme item 2.5.5 do
edital do certame, que: Caso exista(m) item(ns) igual(is) disposto(s) tanto na Cota Reservada
quanto na Cota Principal e uma ME/EPP/MEI/EQUIPARADA sagrar-se vencedora unicamente da
Cota Reservada, não será(ão) aceito(s) preço(s) superior(es) à 10% (dez por cento) do(s) preço(s)
registrado(s) na Cota Principal.

Sistema 06/01/2025 às 11:11:31
Srs. Fornecedores, a empresa CEREALISTA SAFRASUL LTDA já aceitou negociar os preços e, após
a negociação, conforme item 8.6.4 do edital, foi-lhe concedido o prazo para apresentar as amostras
dos produtos cotados para os itens 01 e 02.

Sistema 06/01/2025 às 11:14:20
Estou ao aguardo das demais licitantes, a fim de que verifiquem sobre a negociação, para, então,
podermos prosseguir à próxima fase.

1 de 707/01/2025 08:37



UASG 986835 PREGÃO 90149/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/01/2025 às 11:54:14

Caso exista(m) item(ns) igual(is) disposto(s) tanto na Cota Reservada quanto na Cota Principal e
uma ME/EPP/MEI/EQUIPARADA sagrar-se vencedora unicamente da Cota Reservada, não
será(ão) aceito(s)
preço(s) superior(es) à 10% (dez por cento) do(s) preço(s) registrado(s) na Cota Principal, de acordo
com o estabelecido no item 2.5.5.

Sistema 06/01/2025 às 11:56:40

Srs. Fornecedores, será suspensa temporariamente a sessão para cumprirmos o intervalo mínimo de
01 (uma) hora, relativo ao horário de almoço desta Prefeitura. Por favor, verifiquem em relação as
negociações, quem ainda não aceitou negociar, para que possamos prosseguir, no período da tarde,
à fase seguinte.

Sistema 06/01/2025 às 11:57:11 Retornaremos às 13 horas, para dar continuidade aos trabalhos do pregão.

Sistema 06/01/2025 às 11:57:29 Desejo a todos um bom almoço e até mais!

Sistema 06/01/2025 às 13:06:31 Boa tarde a todos!

Sistema 06/01/2025 às 13:14:10 Em relação ao item 02, será procedida a negociação com a licitante subsequente.

Sistema 06/01/2025 às 14:45:59
Informo que serão conferidos as documentações enviadas pelas empresas EMPORIO SERRANA
LTDA e LATICINIOS GEGE LTDA.

Sistema 06/01/2025 às 14:57:09

Após análise das propostas, fica aceita a proposta da empresa EMPORIO SERRANA LTDA para
os itens 03 e 11 e; a proposta da empresa LATICINIOS GEGE LTDA para o item 08, por ter sido
verificado que está tudo em ordem. Ato contínuo, será analisada a documentação referente à
habilitação das referidas empresas.

Sistema 06/01/2025 às 15:42:33
Após análise dos documentos, fica habilitada a empresa EMPORIO SERRANA LTDA, por ter sido
verificado o pleno atendimento dos requisitos estabelecidos no edital do certame.

Sistema 06/01/2025 às 15:44:15
Agora, será analisada as documentações da habilitação da empresa LATICINIOS GEGE LTDA.
Um momento.

Sistema 06/01/2025 às 16:03:22
Após análise dos documentos, fica habilitada a empresa LATICINIOS GEGE LTDA, por ter sido
verificado o pleno atendimento dos requisitos estabelecidos no edital do certame.

Sistema 06/01/2025 às 16:06:31

Recapitulando, foram convocadas, nesta data, para enviar 02 (duas) amostras dos produtos cotados:
L.V. ALIMENTOS COMERCIO DE CARNES E DERIVADOS LTDA, para os itens 12 (marca
TOP CARNES); 13 (marca TOP CARNES); 14 (marca TOP CARNES); 15 (marca TOP CARNES);
(continua)

Sistema 06/01/2025 às 16:07:51
(continuação) CAMPOS OLIVEIRA & GHIRALDI LTDA, para os itens 04 (marca JE RISSI); 05
(marca JE RISSI); 06 (marca JE RISSI); 07 (marca JE RISSI); ETL - PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA, para o item 10 (marca COMETA); (continua)

Sistema 06/01/2025 às 16:10:05
(continua) CEREALISTA SAFRASUL LTDA, para o item 01 (marca SAFRA SUL/CAMPEÃO DO
SUL) e; CAMPO FINO INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
ALIMENTOS LTDA, para o item 02 (marca CAMPO FINO PREMIUM).

Sistema 06/01/2025 às 16:10:42 Prazo final para receber as amostras solicitadas: 13/01/2025.

Sistema 06/01/2025 às 16:14:50
Fica estabelecida a sessão, para divulgação do resultado da análise das amostras e prosseguimento
do certame, para o dia 14/01/2025 (terça-feira), às 14 horas.

Sistema 06/01/2025 às 16:23:29
IMPORTANTE: Srs. Fornecedores, aos convocados para envio das amostras, será publicada aqui no
chat, em breve, ERRATA sobre a data para convocação das amostras dos produtos cotados, visto
que o setor responsável, a Coordenadoria de Alimentação Escolar, está fechada e em férias coletiva.

Sistema 06/01/2025 às 16:26:39
IMPORTANTE: Srs. Fornecedores, aos convocados para envio das amostras, será publicada aqui no
chat, em breve, ERRATA sobre a data para convocação das amostras dos produtos cotados, visto
que o setor responsável, a Coordenadoria de Alimentação Escolar, está fechada e em férias coletiva.

Sistema 06/01/2025 às 16:35:23
AVISO IMPORTANTE: Às empresas convocadas para enviar as amostras dos produtos cotados,
INFORMO que, em virtude da equipe técnica de avaliação estar em período de férias até o dia
30/01/2025, não será possível receber as amostras durante este período.

Sistema 06/01/2025 às 16:39:54
Sendo assim, fica estabelecido o dia 31/01/2025, às 9 horas, a sessão para convocação as empresas
classificadas, provisoriamente, em primeiro lugar que precisarão enviar as amostras dos produtos
cotados.

2 de 707/01/2025 08:37



UASG 986835 PREGÃO 90149/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/01/2025 às 16:44:11
>>> Correção - AVISO IMPORTANTE: Às empresas convocadas para enviar as amostras dos
produtos cotados, INFORMO que, em virtude da equipe técnica de avaliação estar em período de
férias até o dia 20/01/2025, não será possível receber as amostras durante este período.

Sistema 06/01/2025 às 16:45:16
>>> Correção 2 - AVISO IMPORTANTE:  fica estabelecido o dia 21/01/2025, às 9 horas, a sessão
para convocação as empresas classificadas, provisoriamente, em primeiro lugar para enviar as
amostras dos produtos cotados.

Sistema 06/01/2025 às 16:47:16
Portanto, a convocação dos licitantes para enviar as amostras dos produtos cotados será realizada
no dia 21/01/2025 (terça-feira), às 9 horas.

Sistema 06/01/2025 às 16:50:10
AVISO IMPORTANTE: Fica alterada a data para convocação das licitantes classificadas,
provisoriamente, em primeiro lugar, as amostras dos produtos cotados para o dia 21/01/2025, às 9
horas, em razão das férias da Cozinha Piloto.

Sistema 06/01/2025 às 16:56:37

Portanto, srs, licitantes, quem havia sido convocado, NÃO ENVIE AS AMOSTRAS neste
momento, pois a Cozinha Piloto está fechada até o dia 20/01/2024, não havendo funcionário para
receber, sendo que no dia 21/01/2024 retornará de férias a nutricionista responsável. Assim, a
convocação das amostras será no dia 21/01/2024, às 9 horas.

Sistema 06/01/2025 às 17:00:12
Desejo a todos um bom dia e nos vemos no dia 21/01/2024, às 9 horas, para convocar as empresas
classificadas provisoriamente para enviar as amostras.

Sistema 06/01/2025 às 17:12:50

Finalizando, REITERO que a sessão pública será retomada no dia 21/01/2024, às 9 horas, para
convocação das amostras dos produtos cotados pelas empresas classificadas provisoriamente em
primeiro lugar. Motivo: pois que a Cozinha Piloto está fechada até o dia 20/01/2024 e não haverá
ninguém nesse período para receber as amostras.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/01/2025 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

06/01/2025 às 09:35:18 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 707/01/2025 08:37



UASG 986835 PREGÃO 90149/2024

Carne Suína In Natura Tipo Corte: Pernil, Apresentação: Peça Inteira, Processamento: Sem Osso, Sem Pele, Estado De Conservação:
Congelado(A)

Quilograma

1600

Adjudicado e Homologado

R$ 19,6000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para EMPORIO SERRANA LTDA,
CNPJ 48.581.055/0001-69, melhor lance: R$ 15,9000 (unitário) / R$ 25.440,0000 (total), valor negociado: R$ 15,8000 (unitário) / R$
25.280,0000 (total)

Propostas do Item 11
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.411.686/0001-13 - B.F. DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 19,0000 (unitário)
R$ 30.400,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MULT BEEF SIF 3314

Modelo/versão: MULT BEEF SIF 3314

Valor proposta: R$ 19,0000 (unitário)
R$ 30.400,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1600

54.704.970/0001-05 - CEMO ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 19,0000 (unitário)
R$ 30.400,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ESTRELA

Modelo/versão: ESTRELA

Valor proposta: R$ 22,0000 (unitário)
R$ 35.200,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1600

48.511.590/0001-43 - COMERCIAL DA BARRA DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 25,0000 (unitário)
R$ 40.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FRIGOSPOL

Modelo/versão: NACIONAL

Valor proposta: R$ 25,0000 (unitário)
R$ 40.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1600

48.581.055/0001-69 - EMPORIO SERRANA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 15,9000 (unitário)
R$ 25.440,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: SERRANA

Modelo/versão: PROPRIO

Valor proposta: R$ 19,6000 (unitário)
R$ 31.360,0000 (total)

Valor negociado: R$ 15,8000 (unitário)
R$ 25.280,0000 (total)

Quantidade ofertada: 1600

05.428.788/0001-55 - ETL - PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 21,2400 (unitário)
R$ 33.984,0000 (total)

 -

Item 11 - Carne Suína In Natura

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

R$ 31.360,0000 (total)

4 de 707/01/2025 08:37



UASG 986835 PREGÃO 90149/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: FRIGOSPOL

Modelo/versão: CONF. EDITAL

Valor proposta: R$ 21,2400 (unitário)
R$ 33.984,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1600

57.493.580/0001-13 - HG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 16,3900 (unitário)
R$ 26.224,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ESTRELA

Modelo/versão: SIF. 1079

Valor proposta: R$ 19,7000 (unitário)
R$ 31.520,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1600

40.980.853/0001-51 - JOAO PAULO MADOGLIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 30,0000 (unitário)
R$ 48.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: estrela

Modelo/versão: pernil

Valor proposta: R$ 30,0000 (unitário)
R$ 48.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1600

54.679.432/0001-08 - L.V. ALIMENTOS COMERCIO DE CARNES
E DERIVADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 16,2800 (unitário)
R$ 26.048,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ESTRELA

Modelo/versão: SIF. 1079

Valor proposta: R$ 20,0000 (unitário)
R$ 32.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1600

Lances do Item  11

Data/hora Participante Lance

06/01/2025 09:02:34 48.581.055/0001-69 R$ 18,9900

06/01/2025 09:05:54 54.704.970/0001-05 R$ 19,0000

06/01/2025 09:06:27 57.493.580/0001-13 R$ 19,0000

06/01/2025 09:07:52 54.679.432/0001-08 R$ 19,0000

06/01/2025 09:20:07 54.679.432/0001-08 R$ 16,2800

06/01/2025 09:20:14 57.493.580/0001-13 R$ 16,3900

06/01/2025 09:22:56 48.581.055/0001-69 R$ 15,9000

Mensagens do chat do Item 11

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/01/2025 09:00:06 A abertura do item 11 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/01/2025 09:01:06 O item 11 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

5 de 707/01/2025 08:37



UASG 986835 PREGÃO 90149/2024

Eventos do Item 11

Data/Hora Descrição

07/01/2025 08:37:22
Fornecedor EMPORIO SERRANA LTDA, CNPJ 48.581.055/0001-69 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 15,9000,
valor negociado: R$ 15,8000.

07/01/2025 08:37:22 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/01/2025 09:18:24
A etapa fechada foi iniciada para o item 11. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:23:24 do dia 06/01/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 18,9900 e R$ 19,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 06/01/2025 09:23:25
A etapa fechada do item 11 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 15,9000, R$ 16,2800 e R$ 16,3900.

Sistema 06/01/2025 09:23:25 O item 11 está encerrado.

Sistema para o
participante
48.581.055/0001-69

06/01/2025 09:54:23
Sr. Fornecedor EMPORIO SERRANA LTDA, CNPJ 48.581.055/0001-69, você foi convocado para
negociação de valor do item 11. Justificativa: Sr. Fornecedor, na etapa de negociação, solicito a
redução do valor para R$ 15,00.

pelo participante
48.581.055/0001-69

06/01/2025 09:56:52
SENHOR ESTAMOS EM NOSSO MELHOR PREÇO, LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO QUE
OS VALORES EM MERCADO ESTA OCILANDO MUITO E COM ESSA PREFEITURA NÃO
CONSEGUIMOS REIQUILIBRIO QUANDO A NECESSIDADES

pelo participante
48.581.055/0001-69

06/01/2025 10:16:08

SR OLHE PARA PENULTIMO LANCE E VE A DIFERENÇA QUE JÁ FOI FEITO, ESTAMOS
FALANDO DE UM MERCADO QUE ESTA BASTANTE COMPLICADO, E TEMOS UM
COMPROMISSO EM MANTER VALORES, SABENDO DA DIFICULDADE QUE TEMOS EM
NEGOCIAR COM ESTA PREFEITURA EM RELAÇAO A REIQUIILIBRIO DE PREÇO,
ACREDITO QUE DEVAENTEDER, QUE ESTAMOS BEM ABAIXO DO SEU ESTIMADO,
ENTÃO POR FAVOR, ESPERO QUE TENHA CONSIDERAÇÃO AOS FORNECEDORES, PQ
TBM TEMOS GASTOS COM LOGISTICA.

pelo participante
48.581.055/0001-69

06/01/2025 14:01:02
O item 11 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor EMPORIO SERRANA LTDA,
CNPJ 48.581.055/0001-69. A negociação do item 11 foi aceita pelo fornecedor EMPORIO
SERRANA LTDA, CNPJ 48.581.055/0001-69, tendo informado R$ 15,8000.

pelo participante
48.581.055/0001-69

06/01/2025 14:02:12 POR FAVOR ME LIBERA PARA ANEXAR OS DOCUMENTOS

Sistema para o
participante
48.581.055/0001-69

06/01/2025 14:02:53 Sim, sr. licitante. Um momento, por favor.

Sistema 06/01/2025 14:58:30
O item 11 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/01/2025 15:08:30.

Sistema 06/01/2025 15:43:12
O item 11 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/01/2025 15:53:12.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 707/01/2025 08:37



UASG 986835 PREGÃO 90149/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/01/2025 15:08:30

Intenção de recurso na habilitação: 06/01/2025 15:53:12

7 de 707/01/2025 08:37


